20.05.2022, 09:02 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2022 г. N 177-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 29.04.2016 N 408-ПП "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЛАНДШАФТНОМ ЗАКАЗНИКЕ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БАЙДАРСКИЙ"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире", от 10.01.2002
N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом города Севастополя, законами города
Севастополя от 30.04.2014 N 5-ЗС "О Правительстве Севастополя", от 29.09.2015 N 185-ЗС "О
правовых актах города Севастополя", от 15.12.2015 N 212-ЗС "Об особо охраняемых природных
территориях в городе Севастополе", Положением о Департаменте природных ресурсов и
экологии города Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от
31.10.2020 N 566-ПП, в целях организации охраны и функционирования государственного
природного ландшафтного заказника регионального значения "Байдарский" Правительство
Севастополя постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Севастополя от 29.04.2016 N 408-ПП "Об

утверждении Положения о государственном природном ландшафтном заказнике регионального
значения "Байдарский" следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора - Председателя Правительства Севастополя, координирующего работу по вопросам
охраны и организации функционирования особо охраняемых природных территорий
регионального значения.".

1.2. В Положение о государственном природном ландшафтном заказнике регионального
значения "Байдарский" внести изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор города Севастополя
М.В.РАЗВОЖАЕВ

Приложение
к постановлению

Правительства Севастополя
от 25.04.2022 N 177-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,

ВНОСИМЫЕ В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЛАНДШАФТНОМ
ЗАКАЗНИКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БАЙДАРСКИЙ", УТВЕРЖДЕННОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ
ОТ 29.04.2016 N 408-ПП

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394109&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394426&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412727&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=67887&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=48279&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=48821&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=46554&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=69464&dst=100386&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100007&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100010&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100017&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:02 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 2/4

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Площадь заказника - 21231 га, в том числе:

- зоны строго ограниченного пользования - 1781 га;

- хозяйственно-селитебной зоны - 3512 га;

- рекреационной зоны - 15938 га.".

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Сведения о границах функциональных зон заказника внесены в Единый
государственный реестр недвижимости.

Реестровый номер:

- зоны строго ограниченного пользования - 91.01.2.226;

- хозяйственно-селитебной зоны - 91.01.2.227;

- рекреационной зоны - 91.01.2.228.".

3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Границы и режим особой охраны заказника учитываются при осуществлении
градостроительной деятельности, лесоустройстве, а также при планировании всех видов
управленческой, хозяйственной и иной деятельности, разработке проектной и иной
документации, проведении экологической экспертизы. В натуре границы заказника
обозначаются на местности предупредительными и информационными знаками по периметру
его территории.".

4. Пункт 10 исключить.

5. Пункт 14 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

"9) развитие экологического туризма.".

6. Подпункт 7 пункта 16 изложить в следующей редакции:

"7) в целях развития экологического туризма;".

7. В пункте 17 слова "и ведения охотничьего хозяйства" заменить словами ", объектов
обороны страны и безопасности государства".

8. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Оборудование и прокладка туристических троп, обустройство туристских стоянок и
лагерей, мест отдыха населения и туризма, мест для занятия спортом, физической культурой,
пеших прогулок, наблюдения за природой, пикников, а также обустройство и размещение
объектов, необходимых для их функционирования, в том числе сетей электроснабжения,
водоснабжения, водоотведения, обустройство подъездных дорог, использование поверхностных
и подземных водных объектов, в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации и настоящего Положения, осуществляются на территориях:

- "Торопова дача" (земельные участки с кадастровыми номерами 91:01:054001:25,
91:01:054001:240);

- "Алсу" (земельный участок с кадастровым номером 91:01:000000:22);

- урочище "Узунджа" (земельный участок с кадастровым номером 91:01:000000:34);

- место отдыха "Водопад "Козырек";

- "Сухая речка" (земельный участок с кадастровым номером 91:01:054001:8);

- туристская стоянка и урочище "Чертова лестница" (квартал 58, выдел 15 Орлиновского
участкового лесничества);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100017&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100026&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100027&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100028&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100036&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100054&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100056&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100057&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:02 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 3/4

- туристская стоянка "Балчик" (квартал 60, выдел 30 Орлиновского участкового
лесничества).".

9. В пункте 19:

9.1. В подпункте 2 слова "без согласования с исполнительным органом государственной
власти города Севастополя, уполномоченным в сфере организации, охраны и
функционирования особо охраняемых природных территорий, и землепользователем"
исключить.

9.2. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) использование открытого огня;".

9.3. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) въезд всех видов транспорта, за исключением служебного и технологического
транспорта:

Департамента;

государственного учреждения, осуществляющего управление заказником;

специально уполномоченных государственных органов и оперативных служб;

землепользователя;".

9.4. В подпункте 8 слова "геологоразведочные изыскания и разработка полезных
ископаемых" заменить словами "разведка и добыча полезных ископаемых".

9.5. Подпункт 11 изложить в следующей редакции:

"11) все виды лесопользования (за исключением сплошных санитарных рубок в случае
гибели лесных насаждений, выборочных санитарных рубок и уборки неликвидной древесины,
проводимых на основании актов лесопатологических обследований, в соответствии с
законодательством Российской Федерации, сплошных рубок, связанных с содержанием
квартальных просек, лесных дорог);".

9.6. Подпункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) нахождение с оружием, за исключением случаев, определенных действующим
законодательством для:

Департамента;

государственного учреждения, осуществляющего управление заказником;

специально уполномоченных государственных органов и оперативных служб.".

9.7. В подпункте 17 слова "без согласования с исполнительным органом государственной
власти города Севастополя, уполномоченным в сфере организации, охраны и
функционирования особо охраняемых природных территорий" исключить.

10. В пункте 20:

10.1. В подпункте 3:

- слово "покрова" заменить словом "слоя";

- слова "и проведения биотехнических мероприятий, связанных с ведением охотничьего
хозяйства в квартале N 57, выделе 18, квартале N 30, выделах 8, 27, 28, квартале N 59,
выделах 18, 20, 22, квартале 62, выделах 3, 5, 8 Орлиновского лесничества, квартале N 55,
выделе 38, квартале N 48, выделе 25 Чернореченского лесничества, квартале N 41, выделе 12
Терновского лесничества" заменить словами "и случаев, предусмотренных пунктами 17, 18
настоящего Положения)".

10.2. В подпункте 5 слова "(за исключением сплошных санитарных рубок, в случае гибели
лесных насаждений, выборочных санитарных рубок и ликвидации захламленности, которые
проводятся по заключениям лесопатологов и согласовываются с исполнительным органом

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100058&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100060&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100062&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100063&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100074&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100077&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100080&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100088&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100091&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100094&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100094&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100096&field=134&date=20.05.2022

20.05.2022, 09:02 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C9ED1DC532AF7BA40E3580E996A73B9&SORTTYPE=2&BASENODE=24061-5&… 4/4

государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере организации, охраны и
функционирования особо охраняемых природных территорий, а также рубок ухода, кроме
проходных)" заменить словами "(за исключением рубок ухода (кроме проходных рубок),
сплошных санитарных рубок в случае гибели лесных насаждений, сплошных рубок, связанных с
содержанием и обустройством квартальных просек, лесных дорог, противопожарных разрывов,
минерализованных полос, а также выборочных санитарных рубок и уборки неликвидной
древесины, проводимых на основании актов лесопатологических обследований, в соответствии
с законодательством Российской Федерации)".

10.3. В подпункте 6 слова "разработка полезных ископаемых" заменить словами "разведка
и добыча полезных ископаемых".

10.4. В подпункте 8 слова "исполнительным органом государственной власти города
Севастополя, уполномоченным в сфере организации, охраны и функционирования особо
охраняемых природных территорий" заменить словом "Департаментом".

10.5. Подпункт 11 изложить в следующей редакции:

"11) пользование животным миром посредством изъятия объектов животного мира из среды
их обитания, за исключением изучения, исследования и иного использования животного мира в
научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях
без изъятия их из среды обитания, регулирования численности объектов животного мира в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;".

10.6. В подпункте 13 слова "без согласования с исполнительным органом государственной
власти города Севастополя, уполномоченным в сфере организации, охраны и
функционирования особо охраняемых природных территорий" исключить.

10.7. Подпункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) загрязнение и засорение отходами производства и потребления, сброс сточных вод;".

10.8. Подпункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) самовольное обустройство туристских маршрутов и троп, оборудование мест отдыха,
организация туристских стоянок и лагерей, установка палаток, использование открытого огня,
мангалов, разведение костров (за исключением специально оборудованных мест);".

11. В подпункте 1 пункта 21:

11.1. Слово "проектирование" исключить.

11.2. Дополнить словами ", в случаях, определенных законодательством Российской
Федерации;".

12. Пункт 24 исключить.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100097&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100099&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100102&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100104&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100105&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100106&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100109&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100109&field=134&date=20.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=17046&dst=100128&field=134&date=20.05.2022